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Tredie Session.

50de Møde.

Tirsdagen den 6te lanuar.

(Forts.)

Frøkund: Der er ikke idag fremkommet

nogle nye Jndvendinger-, som ere forskjellige fra
dem, der bleve fremførte sidst, og de Angreb,
der ere skete paa Forslaget, vil jeg altsaa godt
lade- glide hen. Forsaavidt den ærede Rigs-

dagsmand fra Nabodistriktet nærmere har ud-

viklet Forslaget, saa har jeg ved en anden

Forhandling havt Deilighed til at udtale mig
—omtrent paa lignende Maade, hvilket er Thin-

get bekjendt, Jeg sandt det derfor ikke nød-»

vendigt her at fremsætte det,«og jeg troer des-;

uden ogsaa, at slige Specialiteter ikke skulle
forekomme- ved første Behandling; at Amts-

raadene naar de fik denne Myndighed, maatte

søge «at fordele Forretningerne paa en.passende
Maade, mener jeg følger af sig-selv. Med

Hensyn til hvad der blev yttret af den høit-
ærede Cnltnsminister, skal jeg blot tillade mig
en ganske»kort Bemærkning, det er nemlig med

Hensyn til en Yttring, der omtrent lød faa-
ledes: -den christne Religion kan ikke være et

Sogneanliggende." »Det gaaer mitl Forslag

heller slet ikke ud paaz mit Forslag gaaer slet
ikke ud paa at gjøre den christne Religion til

et Sogneanliggendez men siden denne Sag, den

indirecte Side ved Sagen ogsaa er blevet be-

rørt, og man her har omtalt Geistligheden, i

hvis Hænder Skolebestyrelsen hidtil saa godt

som ene har ligget, føler jeg mig dog opfor-
dret til at- udtale den personlige Overbeviis-(

ning, at det har været tilstor Skade for Almnesko-

lene, »at dens Bestyrelsehar været saaledes lagt i

Geistlighedens Hænder, thi derved har Religions-

underviisningen paa mange Steder faaet en,

som jeg mener, unaturlig Characteer, og dernæst

har »den faaet en Indflydelse paa vor hele

Underviisning, sont har virket i høieste Grad

skadeligt, saa at, om ikke af«anden Grund,«

troer jeg, at en Forandring er nødvendig for
at udfrie Skolerne fra den overveiende Jnd-

flydelse, sont «Geistligh·eden——hidtil har øvet paa

dem. Den ærede Rigsdagsmand til Venstre

for mig ·(Lehmann) kom idag med nogle Yt-

tringer, sont jeg ikke rigtigt veed, hvorledes jeg

skal tage. Det var ikke egentlige Grunde, det-

var ligefremme Paastande, og det var Noget,

som jeg ikke sorstodz jeg forstod saaledes ikke,

hvad han meente med -Godtkjøbsarbeider", og

om de andre Paastande vil jeg blot bemærke,

iat jeg ikke har en saa overordentlig stor Æstime

f·or slige kort fremsattePaastande as deti ærede

Rigsdagsmand, at jeg altid føler mig opfordret
stil at imødegaaedem. Atvi«skulle vente, indtil

vi faae en ny Skolelov af Regjeringen, ja,
det kan,gjerne være, at vi blive nødte til det,
men «da synes Udsigterne rigtignok at være

meget ringe; thi, som det alleredeser bemærket

as en æret Rigsdagsntattd overfor mig, det

synes, at man hidtil kun har villet anvende

den Tid paa Skolelovgivningen, sont man

kunde faae tilovers fra noget Andet. " ,

Enlkusministerem Det forekommer

mig, at man har misforstaaet et enkelt Udtryk,

som jeg tidligere brugte. Jeg sagde, at det

var Ministeriets Pligt, naar Rigsdags-Ses-

sionen var forbi, at anvende den Tid, der lev-

nedes det, paa en Skolelov; derved meente

jeg naturligviis ikke Andet, end at, saalænge

Rigsdags-Sessionen varer, er Ministeriet be-

røvet Tid til at give sig as med omfattende
lLovarbeiderz men at jeg skulde mene, at dette

Arbeide skulde staae tilbage for andre, har al-

drig været min Tanke, og jeg synes ogsaa, at

man afSammenhængen maatte kunne forstaae,
iat det ikke var min Tanke.


